Diário da República, 2.ª série — N.º 8 — 13 de Janeiro de 2009  1273

 Agrupamento Vertical de Escolas de Moimenta da Beira

Aviso n.º 1144/2009
Em cumprimento do estabelecido no n.º 1 do artigo 95.º do Decreto-

-Lei n.º 100/99, de 31 de Março, articulado com o disposto no artigo 132.º
do Decreto -Lei n.º 15/2007, de 19 de Janeiro, e circular n.º 30/98, de 3 de
Novembro, da DGRHE, dá -se conhecimento que se encontra afixada no
placard na sala de pessoal docente do edifício sede da Escola EB 2, 3/S
de Moimenta da Beira, a lista de antiguidade do pessoal docente, deste
Agrupamento de Escolas, reportada a 31 de Agosto de 2008.

Os docentes dispõem de 30 dias, a contar da data da publicação
deste aviso, para reclamar nos termos do n.º 1 do artigo 96.º do referido
Decreto -Lei n.º 100/99.

23 de Dezembro de 2008. — O Presidente da Comissão Executiva
Instaladora, Alcides José de Sousa Sarmento.

 Agrupamento de Escolas de Montelongo

Aviso n.º 1145/2009
Para cumprimento do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31

de Março, faz -se público que a lista de antiguidade do pessoal docente
do Pré -Escolar, 1.º, 2.º e 3.º Ciclos deste Agrupamento de Escolas,
referente a 31 de Agosto de 2008, encontra -se afixada no placard da
Escola Sede.

Os interessados dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso na Diário da República para reclamação ao dirigente máximo
do serviço, nos termos do artigo 96.º do referido decreto -lei.

19 de Novembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Manuel Fernandes Cunha.

 Despacho n.º 1068/2009
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical de Escolas de Montelongo, no uso das competências que lhe
foram delegadas através do despacho n.º 24941/2006, de 23 de Outubro,
da Directora Regional de Educação do Norte, publicado no Diário da
República 2.ª série, n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006, com efeitos a
1 de Setembro de 2007, foram homologados os contratos administrati-
vos de serviço docente para o ano lectivo de 2007 -2008 dos seguintes
professores:

Nome Grupo Início
de funções

José Maria Martins Fernandes . . . . . . . . . . . . . . . 290 01/09/2007
Margarida Raquel Rajão Machado  . . . . . . . . . . . 520 01/09/2007
Paula Fernanda Chaves dos Santos Fidalgo. . . . . 530 01/09/2007
Nuno Miguel Ferreira Domingues . . . . . . . . . . . . 520 01/09/2007
Paula de Fátima Aveiro Batista Veras  . . . . . . . . . 250 01/09/2007
Tânia Raquel Espincho de Matos Oliveira  . . . . . 510 12/09/2007
Edmundo José de Oliveira Silva  . . . . . . . . . . . . . 620 12/09/2007
Alexandra Carina Pereira Freitas . . . . . . . . . . . . . 220 12/09/2007
Miguel Alexandre Araújo de Freitas  . . . . . . . . . . 550 12/09/2007
Maria de Fátima da Silveira Ferreira Santos  . . . . 420 12/09/2007
Sílvia Susana Machado Batista  . . . . . . . . . . . . . . 550 12/09/2007
Magda Georgina dos Santos Mendes de Carvalho 110 02/11/2007

 2 de Julho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Manuel
Fernandes da Cunha.

 Agrupamento Vertical de Escolas Oeste da Colina

Aviso n.º 1146/2009
Avisam -se todos os elementos do Pessoal Docente deste Estabeleci-

mento de Ensino, que de acordo com o n.º 1 do artigo 132.º do ECD e
do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31/03, que se encontram
afixadas as listas de antiguidade, referente a ano de 2007.

Os interessados dispõem de 30 dias, para reclamação de acordo com
o n.º 1 do artigo 96.º, do citado decreto -lei.

Dispõem também de 30 dias para o recurso conforme artigo 97.º do
Dec -Lei n.º 6/96 de 31 de Janeiro (Código Procedimento Administrativo)

7 de Dezembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Virgílio Rego da Silva.

 Declaração n.º 2/2009
Dá-se sem efeito o Despacho n.º 26241/2008, por ter sido publicado

incorrectamente no Diário da República, 2.ª Série n.º 203 de 20 de
Outubro de 2008.

30 de Novembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Virgílio Rego da Silva.

 Escola Secundária da Póvoa de Lanhoso

Aviso (extracto) n.º 1147/2009
Nos termos do disposto do n.º 1 do artigo 132.º do Estatuto da Car-

reira Docente, conjugado com o artigo 95.º do Decreto -Lei 100/99 de
31 de Março, torna -se público que se encontra afixada para consulta,
no placard da Sala dos Professores a Lista de Antiguidade do Pessoal
Docente desta Escola, reportada a 31 de Agosto de 2008.

Os Professores dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso, para apresentarem reclamação ao dirigente máximo do Serviço.

26 de Dezembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
José Manuel Ramos Magalhães.

 Agrupamento Vertical de Escolas Ramalho Ortigão

Despacho n.º 1069/2009
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical de Escolas Ramalho Ortigão, no uso de competências delegadas
pela Senhora Directora Regional de Educação do Norte pelo despacho
n.º 24941/2006, publicado no Diário da República, 2.º série, n.º 233, de
5 de Dezembro de 2006, procede -se à publicação de docentes de nome-
ação definitiva para a Categoria de Professor Titular, de acordo com o
Decreto -Lei n.º 104/2008, de 24 de Junho e Decreto -Lei n.º 200/2007,
de 22 de Maio, com efeitos a 1 de Setembro de 2007:

Grupo Nome Departamento

110 Maria Amélia Alves Fonseca Dias Martins Expressões.
110 Maria Augusta de Campos Pereira Nabais 1.º Ciclo do

Ens.Básico.
210 Ana Guilhermina Almeida Amaro Pinto Línguas.

 19 de Dezembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
António de Sousa Salgueiro Barros.

 Agrupamento de Escolas de Ribeira do Neiva

Aviso n.º 1148/2009
Estêvão de Jesus Rodrigues da Silva, Presidente do Conselho Exe-

cutivo do Agrupamento de Escolas de Ribeira do Neiva, faz saber que,
no uso das competências que lhe foram delegadas através do Despacho
n.º 24941/2006 da DREN, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006, autoriza a rescisão do Contrato
Administrativo de Provimento da docente, Maria João Ferreira dos
Santos Niz Casanova, do grupo 100, com efeitos desde 25 de Novem-
bro de 2008.

29 de Dezembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Estêvão de Jesus Rodrigues da Silva.

 Aviso n.º 1149/2009
Estêvão de Jesus Rodrigues da Silva, Presidente do Conselho

Executivo do Agrupamento de Escolas de Ribeira do Neiva, faz
saber que, no uso das competências que lhe foram delegadas através
do Despacho n.º 24941/2006 da DREN, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006, autoriza o
pedido de rescisão do Contrato Individual de Trabalho do Auxiliar
de Acção Educativa, João Carlos Leitão de Carvalho, a partir de 2
de Novembro de 2008:

29 de Dezembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Estêvão de Jesus Rodrigues da Silva.